Enfin il entre par l'énergie de sa grâce dans notre volonté, il la redresse, il la fortifie, il la dirige pendant le combat. Qu'est-elle par elle-même, sinon faible, incertaine, vacillante? Mais la grâce lui donne la trempe de l'acier; la grâce la relève, si elle succombe, et lui fait prendre contre Satan une noble et décisive revanche; la transforme et obtient d'elle des miracles de pénitence, de bonté, de courage, d'héroïsme. A chaque nouvelle attaque du démon, nous nous sentons comme animés par une nouvelle vigueur.

Il est avec nous, principe actif de nos actes, dont il nous laisse cependant la responsabilité et l'honneur, tant il respecte la liberté de notre âme. Il est personnellement présent en nous par sa grâce, si bien que l'Apôtre a pu dire: Ce que je suis, c'est par la grâce que je le suis: *Gratia Dei sum id quod sum.* Il a pu dire plus explicitement encore: Ce n'est plus moi qui vis, c'est Jésus-Christ qui vit en moi: *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus.*

Vous le voyez donc, nous ne sommes pas seuls

dans le combat pour nous défendre. Celui qui nous défend est l'infinie bonté, l'infinie puissance, l'infinie grandeur; celui qui nous défend, c'est Jésus, c'est le Sacré Cœur. Et ce Cœur adorable nous a tant aimés qu'il amène au combat tous ceux qui s'intéressent à nous, objet de son immense amour. Il parle, il crie, il interpelle le ciel et la terre, et le ciel et la terre lui répondent.

A l'appel de ce Cœur adorable, Marie descend, entre en lice et engage la bataille. Mère de Dieu, elle se passionne pour la gloire de son Fils, et cette gloire est intimement liée à notre triomphe. Mère des hommes, elle prend à tout ce qui les regarde la plus grande part, et combat comme une mère pour sa famille menacée. Satan est son ennemi mortel; mais l'Écriture lui a donné le mandat d'écraser la tête du serpent. Quel gage de succès! Quel signe avant-coureur d'une éclatante victoire!

Après Marie, regardez comme les bons anges viennent à notre aide, et parmi les bons anges celui à qui Dieu a confié le soin de nous garder. Ils savent, ces esprits bienheureux, et les descendants perfides, et les ruses savantes, et la faiblesse secrète des esprits mauvais. Ils les ont défaits, battus, foudroyés, et le prince des ténèbres porte sur son front la cicatrice immortelle du trait qui l'a précipité dans l'abîme. O Satan! tu as beau élever cette tête superbe, j'y vois la marque de ta rébellion et de ta chute. Ton vainqueur est là, il est près de moi, il m'assiste, il me défend par l'ordre de Dieu. Je puis tout dans le Dieu qui me reconforte et qui me soutient: *Omnia possum in eo qui me confortat.*